
RM-110-87-16 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

R A D Y  M I N I S T R Ó W  

z dnia 28 lipca 2016 r. 

w sprawie szczegółowych warunków udzielania pomocy dzieciom i uczniom w formie 

zasiłku losowego na cele edukacyjne, pomocy uczniom w formie wyjazdów 

terapeutyczno-edukacyjnych oraz pomocy dzieciom i uczniom w formie zajęć 

opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych w 2016 r. 

Na podstawie art. 90u ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty 

(Dz. U. z 2015 r. poz. 2156 oraz z 2016 r. poz. 35, 64, 195, 668 i 1010) zarządza się, 

co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) szczegółowe warunki udzielania pomocy dzieciom i uczniom objętym Rządowym 

programem pomocy dzieciom i uczniom w formie zasiłku losowego na cele edukacyjne, 

pomocy uczniom w formie wyjazdów terapeutyczno-edukacyjnych oraz pomocy 

dzieciom i uczniom w formie zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych 

w 2016 r. ustanowionym uchwałą nr 91/2016 Rady Ministrów z dnia 28 lipca 2016 r. 

w sprawie Rządowego programu pomocy dzieciom i uczniom w formie zasiłku 

losowego na cele edukacyjne, pomocy uczniom w formie wyjazdów terapeutyczno- 

-edukacyjnych oraz pomocy dzieciom i uczniom w formie zajęć opiekuńczych i zajęć 

terapeutyczno-edukacyjnych w 2016 r.; 

2) formy i zakres pomocy; 

3) tryb postępowania w sprawie udzielania pomocy. 

§ 2. 1. Pomocy w formie zasiłku losowego na cele edukacyjne, zwanego dalej 

„zasiłkiem losowym”, udziela się dzieciom realizującym w roku szkolnym 2016/2017 

obowiązkowe roczne przygotowanie przedszkolne oraz uczniom uczęszczającym w roku 

szkolnym 2016/2017 do szkół wszystkich typów, z wyłączeniem szkół dla dorosłych, jeżeli 

ich rodzinom został przyznany zasiłek celowy na podstawie art. 40 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2016 r. poz. 930) w wysokości do 6000 zł w związku 

ze stratami poniesionymi w 2016 r. w wyniku wystąpienia nawałnic lub innych zdarzeń 



– 2 – 

atmosferycznych, w szczególności huraganów, deszczy nawalnych, gradobicia lub powodzi, 

zwanych dalej „żywiołem”. 

2. Zasiłek losowy jest świadczeniem pieniężnym. 

3. Wysokość zasiłku losowego dla jednego dziecka lub ucznia wynosi: 

1) 500 zł – w przypadku przyznania rodzinie dziecka lub ucznia zasiłku celowego, 

o którym mowa w ust. 1, w wysokości do 3000 zł; 

2) 1000 zł – w przypadku przyznania rodzinie dziecka lub ucznia zasiłku celowego, 

o którym mowa w ust. 1, w wysokości powyżej 3000 zł. 

4. Zasiłek losowy jest przyznawany i wypłacany do dnia 31 grudnia 2016 r. 

§ 3. 1. W przypadku przyznania zasiłku celowego, o którym mowa w § 2 ust. 1, wójt 

(burmistrz, prezydent miasta) informuje rodziców dziecka lub ucznia (prawnych opiekunów), 

rodziców zastępczych lub osoby prowadzące rodzinny dom dziecka albo pełnoletniego ucznia 

o możliwości przyznania zasiłku losowego. 

2. Po wyrażeniu przez rodziców dziecka lub ucznia (prawnych opiekunów), rodziców 

zastępczych lub osoby prowadzące rodzinny dom dziecka albo pełnoletniego ucznia zgody na 

przyznanie zasiłku losowego wójt (burmistrz, prezydent miasta) sporządza listę dzieci 

i uczniów uprawnionych do otrzymania tego zasiłku i przyznaje im ten zasiłek.  

3. Lista, o której mowa w ust. 2, zawiera imię i nazwisko dziecka lub ucznia, adres jego 

zamieszkania, informację o wysokości przyznanego zasiłku celowego, o którym mowa w § 2 

ust. 1, oraz o wysokości przyznanego zasiłku losowego. 

4. Wójt (burmistrz, prezydent miasta), na podstawie listy, o której mowa w ust. 2, 

wypłaca rodzicom dziecka lub ucznia (prawnym opiekunom), rodzicom zastępczym lub 

osobom prowadzącym rodzinny dom dziecka albo pełnoletniemu uczniowi zasiłek losowy. 

§ 4. 1. Wójt (burmistrz, prezydent miasta), na podstawie listy, o której mowa w § 3 

ust. 2, sporządza informację o liczbie dzieci i uczniów uprawnionych do otrzymania zasiłku 

losowego oraz o kwocie środków finansowych potrzebnych na wypłatę zasiłków losowych 

i przekazuje ją wojewodzie. 

2. Wojewoda, po otrzymaniu informacji, o której mowa w ust. 1, sporządza informację 

o łącznej liczbie dzieci i uczniów uprawnionych do otrzymania zasiłku losowego i łącznej 

kwocie środków finansowych potrzebnych na wypłatę zasiłków losowych w województwie 

i przekazuje ją ministrowi właściwemu do spraw oświaty i wychowania. 



– 3 – 

§ 5. 1. Pomocy w formie nieodpłatnego wyjazdu terapeutyczno-edukacyjnego, zwanego 

dalej „wyjazdem”, udziela się uczniom uczęszczającym w roku szkolnym 2016/2017 do szkół 

wszystkich typów, z wyłączeniem szkół dla dorosłych, jeżeli ich rodzinom został przyznany 

zasiłek celowy na podstawie art. 40 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

w wysokości powyżej 3000 zł w związku ze stratami poniesionymi w 2016 r. w wyniku 

wystąpienia żywiołu. 

2. Jeżeli decyzja w sprawie przyznania zasiłku celowego, o którym mowa w ust. 1, 

nie została wydana przed zakwalifikowaniem ucznia do wyjazdu, pomocy w formie wyjazdu 

udziela się na podstawie oświadczenia o stratach poniesionych w 2016 r. w wyniku 

wystąpienia żywiołu, złożonego przez rodziców ucznia (prawnych opiekunów), rodziców 

zastępczych lub osoby prowadzące rodzinny dom dziecka albo przez pełnoletniego ucznia. 

3. Treść oświadczenia, o którym mowa w ust. 2, o:  

1) wystąpieniu żywiołu w miejscu zamieszkania rodziny ucznia oraz 

2) szacunkowym rozmiarze strat, uprawniającym do otrzymania zasiłku celowego, 

o którym mowa w ust. 1  

– potwierdza wójt (burmistrz, prezydent miasta). 

4. Pomoc w formie wyjazdu jest finansowana w wysokości do 1300 zł na jednego 

ucznia. 

5. W czasie wyjazdu zapewnia się opiekę i wsparcie psychologiczno-pedagogiczne 

odpowiednie do potrzeb uczniów. 

6. Wyjazd jest organizowany w czasie ferii letnich, a w przypadku uzasadnionej 

potrzeby udzielenia uczniowi pomocy niezwłocznie po wystąpieniu żywiołu – w czasie 

trwania zajęć dydaktyczno-wychowawczych, i trwa 14 dni. 

7. Wyjazdy są organizowane do dnia 31 grudnia 2016 r. 

§ 6. 1. Pomocy w formie wyjazdu udziela się na wniosek rodziców ucznia (prawnych 

opiekunów), rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka albo 

pełnoletniego ucznia albo na wniosek innej osoby za zgodą rodziców ucznia (prawnych 

opiekunów), rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka albo 

pełnoletniego ucznia. 

2. Wniosek składa się do wójta (burmistrza, prezydenta miasta) właściwego ze względu 

na miejsce zamieszkania ucznia, niezwłocznie po wystąpieniu żywiołu, jednak nie później niż 

do dnia 23 września 2016 r.  



– 4 – 

3. Wniosek zawiera: 

1) imię i nazwisko oraz adres zamieszkania osoby, która składa wniosek; 

2) imię i nazwisko ucznia, którego dotyczy wniosek; 

3) imię i nazwisko oraz adres zamieszkania rodziców ucznia (prawnych opiekunów), 

rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka albo pełnoletniego 

ucznia, w przypadku gdy wniosek składa inna osoba za ich zgodą. 

4. Do wniosku dołącza się kopię decyzji w sprawie przyznania zasiłku celowego, 

o którym mowa w § 5 ust. 1, albo oświadczenie, o którym mowa w § 5 ust. 2.  

§ 7. 1. Wójt (burmistrz, prezydent miasta): 

1) weryfikuje wnioski, o których mowa w § 6 ust. 1, w zakresie spełniania kryteriów, 

o których mowa w § 5 ust. 1–3; 

2) sporządza listę uczniów zakwalifikowanych do wyjazdu; lista zawiera imię i nazwisko 

ucznia oraz adres jego zamieszkania; 

3) informuje: 

a) rodziców ucznia (prawnych opiekunów), rodziców zastępczych lub osoby 

prowadzące rodzinny dom dziecka albo pełnoletniego ucznia, 

b) w przypadku gdy wniosek, o którym mowa w § 6 ust. 1, składa inna osoba za 

zgodą rodziców ucznia (prawnych opiekunów), rodziców zastępczych lub osób 

prowadzących rodzinny dom dziecka albo pełnoletniego ucznia – także tę osobę 

– o zakwalifikowaniu ucznia do wyjazdu oraz o obowiązku złożenia wójtowi 

(burmistrzowi, prezydentowi miasta) karty kwalifikacyjnej uczestnika wyjazdu, o której 

mowa w ust. 2; 

4) przekazuje wojewodzie właściwemu ze względu na miejsce zamieszkania uczniów listę, 

o której mowa w pkt 2, wraz z kartami kwalifikacyjnymi uczestników wyjazdu, 

o których mowa w ust. 2. 

2. Kartę kwalifikacyjną uczestnika wyjazdu składa się na formularzu według wzoru 

określonego w załączniku nr 6 do rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 

30 marca 2016 r. w sprawie wypoczynku dzieci i młodzieży (Dz. U. poz. 452), z tym że: 

1) nie wypełnia się części I, III i IV tego formularza; 

2) zgodę na przetwarzanie danych osobowych zawartych w części II tego formularza 

w zakresie niezbędnym dla bezpieczeństwa i ochrony zdrowia uczestnika wyjazdu 

wyrażają rodzice ucznia (prawni opiekunowie), rodzice zastępczy lub osoby prowadzące 

rodzinny dom dziecka albo pełnoletni uczeń. 



– 5 – 

§ 8. 1. Wyjazd organizuje wojewoda właściwy ze względu na miejsce zamieszkania 

uczniów zakwalifikowanych do wyjazdu. 

2. Wojewoda zleca organizację wyjazdu organizacjom pozarządowym w rozumieniu 

art. 3 ust. 2 oraz podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2016 r. poz. 239 i 395) 

na podstawie art. 11a lub art. 13 tej ustawy. 

3. Wojewoda: 

1) przekazuje organizatorowi wyjazdu listę uczniów zakwalifikowanych do wyjazdu wraz 

z kartami kwalifikacyjnymi uczestników wyjazdu, o których mowa w § 7 ust. 2; 

2) informuje rodziców ucznia (prawnych opiekunów), rodziców zastępczych lub osoby 

prowadzące rodzinny dom dziecka albo pełnoletniego ucznia o miejscu, terminie oraz 

organizatorze wyjazdu; 

3) informuje kuratora oświaty właściwego ze względu na miejsce organizacji wyjazdu, za 

pośrednictwem kuratora oświaty właściwego ze względu na siedzibę wojewody 

organizującego wyjazd, o organizacji wyjazdu, w tym o miejscu, terminie oraz 

organizatorze wyjazdu, nie później niż w dniu rozpoczęcia wyjazdu; 

4) przyjmuje od organizatora wyjazdu po jego zakończeniu karty kwalifikacyjne 

uczestników wyjazdu, o których mowa w § 7 ust. 2, oraz przechowuje je w sposób 

zapewniający ich ochronę przed uszkodzeniem, zniszczeniem lub utratą oraz 

zapewniający ochronę danych osobowych w nich zawartych przed nieuprawnionym 

ujawnieniem, przez okres 12 miesięcy. 

4. Organizacje pozarządowe w rozumieniu art. 3 ust. 2 oraz podmioty wymienione 

w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie, którym wojewoda zlecił organizację wyjazdu, są obowiązane do: 

1) zapewnienia: 

a) realizacji programu wyjazdu dostosowanego do wieku, zainteresowań i potrzeb 

uczestników, ich stanu zdrowia, sprawności fizycznej i umiejętności, w tym 

wsparcia psychologiczno-pedagogicznego, a w przypadku organizacji wyjazdu 

w czasie trwania zajęć dydaktyczno-wychowawczych – także zajęć dydaktyczno- 

-wychowawczych, 

b) zakwaterowania w obiektach o stałej infrastrukturze, spełniających wymogi 

dotyczące bezpieczeństwa, ochrony przeciwpożarowej i warunków higieniczno- 



– 6 – 

-sanitarnych, określone przepisami o ochronie przeciwpożarowej, Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej i ochronie środowiska, 

c) wyżywienia obejmującego co najmniej pięć zbilansowanych posiłków dziennie, 

w stawce dziennej nie niższej niż 30 zł na jednego uczestnika,  

d) transportu, 

e) kadry podczas wyjazdu, w szczególności: 

– kierownika spełniającego warunki, o których mowa w art. 92p ust. 1 i 3–5 

ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty,  

– wychowawcy spełniającego warunki, o których mowa w art. 92p ust. 2, 3 i 6 

ustawy wymienionej w tiret pierwsze, 

– psychologa lub terapeuty, 

– osoby prowadzącej zajęcia dydaktyczno-wychowawcze – w przypadku 

organizacji wyjazdu w czasie trwania zajęć dydaktyczno-wychowawczych, 

f) w uzasadnionych przypadkach – zakupu lub uzupełnienia podstawowego 

wyposażenia osobistego ucznia lub elementów wyposażenia szkolnego ucznia; 

2) przekazania wojewodzie informacji dotyczących organizacji wyjazdu, w tym: 

a) terminu wyjazdu i liczby uczestników wyjazdu, 

b) kadry zatrudnionej podczas wyjazdu, o której mowa w pkt 1 lit. e; informacja 

obejmuje ich imię i nazwisko, funkcję oraz posiadane kwalifikacje, 

c) programu wyjazdu, 

d) rodzaju zakwaterowania i miejsca wyjazdu, 

a także do poinformowania go o zmianach w tym zakresie;  

3) udostępnienia rodzicom ucznia (prawnym opiekunom), rodzicom zastępczym lub 

osobom prowadzącym rodzinny dom dziecka albo pełnoletniemu uczniowi karty 

kwalifikacyjnej uczestnika wyjazdu, o której mowa w § 7 ust. 2, uzupełnionej 

o informacje określone w częściach V i VI formularza, o którym mowa w § 7 ust. 2;  

4) złożenia sprawozdania merytorycznego i finansowego z realizacji wyjazdu, zgodnie 

z rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 grudnia 2010 r. 

w sprawie wzoru oferty i ramowego wzoru umowy dotyczących realizacji zadania 

publicznego oraz wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. z 2011 r. 

poz. 25); 

5) przekazania wojewodzie kart kwalifikacyjnych uczestników wyjazdu, o których mowa 

w § 7 ust. 2, w terminie złożenia sprawozdania, o którym mowa w pkt 4. 



– 7 – 

§ 9. Wojewoda, na podstawie listy, o której mowa w § 7 ust. 1 pkt 2, sporządza 

informację o łącznej liczbie uczniów zakwalifikowanych do wyjazdów i łącznej kwocie 

środków finansowych potrzebnych na organizację wyjazdów i przekazuje ją ministrowi 

właściwemu do spraw oświaty i wychowania. 

§ 10. 1. Pomocy w formie nieodpłatnych zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno- 

-edukacyjnych, zwanych dalej „zajęciami”, udziela się: 

1) dzieciom realizującym w roku szkolnym 2016/2017 obowiązkowe roczne 

przygotowanie przedszkolne, 

2) uczniom uczęszczającym w roku szkolnym 2016/2017 do klas I–III szkoły podstawowej 

oraz  klas I–III ogólnokształcącej szkoły muzycznej I stopnia, 

3) uczniom uczęszczającym w roku szkolnym 2016/2017 do szkół wszystkich typów, 

z wyłączeniem szkół dla dorosłych, posiadającym orzeczenie o potrzebie kształcenia 

specjalnego, o którym mowa w art. 71b ust. 3 ustawy z dnia 7 września 1991 r. 

o systemie oświaty 

– jeżeli ich rodzinom został przyznany zasiłek celowy na podstawie art. 40 ustawy z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej w wysokości powyżej 3000 zł w związku ze stratami 

poniesionymi w 2016 r. w wyniku wystąpienia żywiołu. 

2. Pomoc w formie zajęć jest finansowana w wysokości 500 zł na każde dziecko lub 

ucznia uczestniczących w zajęciach oraz dodatkowo w wysokości iloczynu kwoty 1000 zł 

i liczby dzieci lub uczniów uczestniczących w zajęciach podzielonej przez 5, zaokrąglonej 

w górę do pełnych jedności. 

3. W czasie zajęć zapewnia się opiekę i wsparcie psychologiczno-pedagogiczne 

odpowiednie do potrzeb dzieci lub uczniów. 

4. Zajęcia są organizowane na obszarze gminy możliwie najbliżej miejsca zamieszkania 

dzieci lub uczniów, do dnia 31 grudnia 2016 r. 

§ 11. 1. Organizator zajęć: 

1) przygotowuje i realizuje program zajęć, który zawiera: 

a) czas trwania i miejsce organizacji zajęć, 

b) plan zajęć terapeutyczno-edukacyjnych, 

c) opis i wymiar zajęć opiekuńczych;  

2) zapewnia kadrę podczas zajęć, w szczególności wychowawcę, pedagoga i psychologa 

lub terapeutę; 



– 8 – 

3) zapewnia dzieciom i uczniom co najmniej jeden zbilansowany posiłek dziennie; 

4) zapewnia transport dzieciom i uczniom. 

2. W ramach zajęć dziecko lub uczeń uczestniczy: 

1) w co najmniej 20 godzinach zajęć terapeutyczno-edukacyjnych, jeżeli zajęcia te są 

organizowane w grupach liczących nie więcej niż 5 osób; 

2) w co najmniej 40 godzinach zajęć terapeutyczno-edukacyjnych, jeżeli zajęcia te są 

organizowane w grupach liczących więcej niż 5 osób; 

3) w zajęciach opiekuńczych w wymiarze niezbędnym do realizacji programu. 

§ 12. 1. Pomocy w formie zajęć udziela się na wniosek rodziców dziecka lub ucznia 

(prawnych opiekunów), rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka 

albo pełnoletniego ucznia albo na wniosek innej osoby za zgodą rodziców ucznia (prawnych 

opiekunów), rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka albo 

pełnoletniego ucznia. 

2. Wniosek składa się do wójta (burmistrza, prezydenta miasta) właściwego ze względu 

na miejsce zamieszkania dziecka lub ucznia, niezwłocznie po wystąpieniu żywiołu, jednak 

nie później niż do dnia 23 września 2016 r.  

3. Wniosek zawiera: 

1) imię i nazwisko oraz adres zamieszkania osoby, która składa wniosek; 

2) imię i nazwisko dziecka lub ucznia, którego dotyczy wniosek; 

3) imię i nazwisko oraz adres zamieszkania rodziców dziecka lub ucznia (prawnych 

opiekunów), rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka albo 

pełnoletniego ucznia, w przypadku gdy wniosek składa inna osoba za ich zgodą; 

4) informację o spełnianiu kryteriów, o których mowa w § 10 ust. 1 odpowiednio pkt 1, 

2 lub 3. 

4. Do wniosku dołącza się kopię decyzji w sprawie przyznania zasiłku celowego, 

o którym mowa w § 10 ust. 1. 

§ 13. Wójt (burmistrz, prezydent miasta): 

1) weryfikuje wnioski, o których mowa w § 12 ust. 1, w zakresie spełniania kryteriów, 

o których mowa w § 10 ust. 1; 

2) sporządza listę dzieci i uczniów zakwalifikowanych do zajęć; lista zawiera imię 

i nazwisko dziecka lub ucznia oraz adres jego zamieszkania; 

3) informuje:  



– 9 – 

a) rodziców dziecka lub ucznia (prawnych opiekunów), rodziców zastępczych lub 

osoby prowadzące rodzinny dom dziecka albo pełnoletniego ucznia, 

b) w przypadku gdy wniosek, o którym mowa w § 12 ust. 1, składa inna osoba za 

zgodą rodziców dziecka lub ucznia (prawnych opiekunów), rodziców zastępczych 

lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka albo pełnoletniego ucznia – także tę 

osobę 

– o zakwalifikowaniu dziecka lub ucznia do zajęć oraz miejscu i terminie organizacji 

zajęć; 

4) na podstawie listy, o której mowa w pkt 2, sporządza informację o liczbie dzieci 

i uczniów zakwalifikowanych do zajęć i przekazuje ją wojewodzie. 

§ 14. 1. Zajęcia organizuje wójt (burmistrz, prezydent miasta).  

2. Wójt (burmistrz, prezydent miasta) może zlecić organizację zajęć organizacjom 

pozarządowym w rozumieniu art. 3 ust. 2 oraz podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 

podstawie art. 11a lub art. 13 tej ustawy. 

3. Organizacje pozarządowe w rozumieniu art. 3 ust. 2 oraz podmioty wymienione 

w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie, którym wójt (burmistrz, prezydent miasta) zlecił organizację zajęć, są 

obowiązane do: 

1) przekazania wójtowi (burmistrzowi, prezydentowi miasta) informacji dotyczących 

organizacji zajęć, w tym: 

a) czasu trwania zajęć i liczby uczestników zajęć, 

b) kadry zatrudnionej podczas zajęć, w szczególności wychowawcy, pedagoga 

i psychologa lub terapeuty; informacja obejmuje ich imię i nazwisko, funkcję oraz 

posiadane kwalifikacje, 

c) programu zajęć, 

d) miejsca organizacji zajęć, 

a także do poinformowania go o zmianach w tym zakresie; 

2) złożenia sprawozdania merytorycznego i finansowego z realizacji zajęć, zgodnie 

z rozporządzeniem, o którym mowa w § 8 ust. 4 pkt 4. 

§ 15. Wojewoda, na podstawie informacji, o której mowa w § 13 pkt 4, sporządza 

informację o liczbie dzieci i uczniów zakwalifikowanych do zajęć i kwocie środków 



– 10 – 

finansowych potrzebnych na organizację zajęć w poszczególnych gminach i przekazuje ją 

ministrowi właściwemu do spraw oświaty i wychowania. 

§ 16. 1. Pomoc w formie zasiłku losowego i w formie wyjazdu może być udzielana 

łącznie. 

2. Pomoc w formie zasiłku losowego i w formie zajęć może być udzielana łącznie. 

3. Pomoc w formie wyjazdu i w formie zajęć nie może być udzielana łącznie. 

4. Pomoc w formie zasiłku losowego, w formie wyjazdu i w formie zajęć jest udzielana 

jednorazowo. 

§ 17. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 

 

PREZES RADY MINISTRÓW 

 

BEATA SZYDŁO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sprawdzono pod względem 
prawnym i redakcyjnym: 
 
Sekretarz Rady Ministrów 
Jolanta Rusiniak 
 
Dyrektor Departamentu Rady Ministrów 
Hanka Babińska 



UZASADNIENIE 

Rozporządzenie stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 90u ust. 4 pkt 1 

ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2015 r. poz. 2156, z późn. 

zm.). Celem przedmiotowego rozporządzenia jest określenie szczegółowych warunków, form 

i zakresu pomocy oraz trybu postępowania w sprawie udzielenia pomocy, co umożliwi 

wypłatę jednorazowych świadczeń pieniężnych w formie zasiłku losowego na cele 

edukacyjne dla dzieci i uczniów oraz organizację wyjazdów terapeutyczno-edukacyjnych dla 

uczniów albo zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych dla dzieci i uczniów – 

pochodzących z rodzin, które poniosły straty w wyniku wystąpienia nawałnic lub innych 

zdarzeń atmosferycznych, w szczególności huraganów, deszczy nawalnych, gradobicia lub 

powodzi, zwanych dalej „żywiołem”. 

 Beneficjentami pomocy finansowej w formie zasiłku losowego na cele edukacyjne 

udzielanej zgodnie z rozporządzeniem będą dzieci realizujące w roku szkolnym 2016/2017 

obowiązkowe roczne przygotowanie przedszkolne oraz uczniowie uczęszczający w roku 

szkolnym 2016/2017 do szkół wszystkich typów, z wyłączeniem szkół dla dorosłych (§ 2 

ust. 1 rozporządzenia), jeżeli ich rodziny poniosły w 2016 r. straty w wyniku wystąpienia 

żywiołu, które stanowiły podstawę do przyznania zasiłku celowego z pomocy społecznej 

w wysokości do 6000 zł na podstawie art. 40 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2016 r. poz. 930). 

 Rozporządzenie przewiduje możliwość udzielania pomocy dzieciom i uczniom 

umieszczonym w formach rodzinnej pieczy zastępczej, tj. w rodzinie zastępczej lub 

rodzinnym domu dziecka. Biorąc pod uwagę możliwość dotknięcia skutkami żywiołu również 

rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka (których funkcja 

opiekuńcza wobec dzieci i uczniów nie jest w pełni finansowana ze środków budżetu państwa 

lub budżetu jednostki samorządu terytorialnego), konieczne staje się zapewnienie również 

tym osobom wsparcia ze strony państwa. Wystąpienie zdarzeń losowych mających wpływ na 

sytuację finansową i funkcjonowanie rodziny może jednocześnie warunkować jakość 

sprawowanej opieki poprzez ograniczenia w zaspokojeniu podstawowych potrzeb bytowych, 

społecznych, emocjonalnych i rozwojowych dziecka lub ucznia.  

 W przypadku dzieci i uczniów umieszczonych w instytucjonalnych formach pieczy 

zastępczej (placówki i ośrodki) wszystkie potrzeby, również w przypadku wystąpienia 

zdarzeń losowych, w tym żywiołu, muszą być pokrywane z budżetu państwa. Zatem w tym 



2 

przypadku nie jest uzasadnione, aby budżet państwa dwukrotnie finansował działania o tym 

samym charakterze.  

 Pomoc finansowa dla dzieci i uczniów będzie udzielana w formie zasiłku losowego na 

cele edukacyjne. Zasiłek losowy będzie jednorazowym świadczeniem pieniężnym udzielanym 

w 2016 r. w wysokości 500 zł albo 1000 zł (§ 2 ust. 3 rozporządzenia). W § 3 rozporządzenia 

reguluje się tryb postępowania w sprawie udzielenia pomocy w formie zasiłku losowego na 

cele edukacyjne. Wójt (burmistrz, prezydent miasta) informuje rodziców dziecka lub ucznia 

(prawnych opiekunów), rodziców zastępczych lub osoby prowadzące rodzinny dom dziecka 

albo pełnoletniego ucznia o możliwości przyznania zasiłku losowego i po wyrażeniu przez 

ww. osoby zgody na przyznanie tego zasiłku sporządza listę dzieci i uczniów uprawnionych 

do otrzymania zasiłku losowego. Następnie na jej podstawie wypłaca rodzicom dziecka lub 

ucznia (prawnym opiekunom), rodzicom zastępczym lub osobom prowadzącym rodzinny 

dom dziecka albo pełnoletniemu uczniowi zasiłek losowy. 

 Drugą formę pomocy stanowią wyjazdy terapeutyczno-edukacyjne dla uczniów, 

mające charakter pomocy interwencyjnej, świadczone jednorazowo na wniosek rodziców 

ucznia (prawnych opiekunów), rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom 

dziecka albo pełnoletniego ucznia albo na wniosek innej osoby za zgodą rodziców ucznia 

(prawnych opiekunów), rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka 

albo pełnoletniego ucznia (§ 5 i § 6 rozporządzenia). 

 Wysokość przyznanego zasiłku celowego w wysokości powyżej 3000 zł, jako 

podstawa przyznania pomocy w formie wyjazdu terapeutyczno-edukacyjnego, zapewnia 

kwalifikację do wyjazdu uczniom z rodzin, u których stwierdzono znaczące straty w wyniku 

wystąpienia żywiołu. W przypadku niewydania decyzji w sprawie przyznania zasiłku 

celowego przed zakwalifikowaniem ucznia do wyjazdu terapeutyczno-edukacyjnego 

przewiduje się możliwość złożenia oświadczenia o poniesionych stratach, które po 

potwierdzeniu przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta) będzie stanowić podstawę do 

udzielenia wsparcia ze środków budżetu państwa w formie wyjazdu terapeutyczno- 

-edukacyjnego. Rodzice ucznia (prawni opiekunowie), rodzice zastępczy lub osoby 

prowadzące rodzinny dom dziecka albo pełnoletni uczeń składają oświadczenie o stratach 

poniesionych w 2016 r. w wyniku wystąpienia żywiołu, które podlega potwierdzeniu przez 

wójta (burmistrza, prezydenta miasta). 

Pomoc dla uczniów w formie wyjazdu terapeutyczno-edukacyjnego będzie finansowana 

z budżetu państwa w wysokości do 1300 zł na jednego ucznia (§ 5 ust. 4 rozporządzenia).  



3 

Zapewnienie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego z udziałem psychologa lub 

terapeuty podczas wyjazdu terapeutyczno-edukacyjnego dla uczniów, którzy w związku 

z przebytym przeżyciem emocjonalnym i doznanym stresem są narażeni na pojawienie się 

zaburzeń emocjonalnych, powinno nastąpić jak najszybciej od momentu wystąpienia żywiołu. 

Z powodu organizacji roku szkolnego ustalono, że wyjazdy będą realizowane w czasie ferii 

letnich, a w przypadku uzasadnionej potrzeby udzielenia pomocy niezwłocznie po 

wystąpieniu żywiołu – w czasie trwania zajęć dydaktyczno-wychowawczych, 

z zapewnieniem przez organizatora wyjazdu prowadzenia zajęć dydaktyczno- 

-wychowawczych. 

W § 6–9 rozporządzenia reguluje się tryb postępowania w sprawie udzielenia pomocy 

w formie wyjazdu terapeutyczno-edukacyjnego. Listę uczniów zakwalifikowanych do 

wyjazdu, na podstawie zweryfikowanych wniosków złożonych przez rodziców ucznia 

(prawnych opiekunów), rodziców zastępczych lub osoby prowadzące rodzinny dom dziecka 

albo pełnoletniego ucznia albo inną osobę za zgodą rodziców ucznia (prawnych opiekunów), 

rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka albo pełnoletniego 

ucznia, sporządza wójt (burmistrz, prezydent miasta). Jednocześnie informuje on 

wnioskodawców o zakwalifikowaniu ucznia do wyjazdu i obowiązku złożenia karty 

kwalifikacyjnej uczestnika wyjazdu. Następnie przekazuje wojewodzie listę uczniów 

zakwalifikowanych do wyjazdu wraz z kartami kwalifikacyjnymi uczestników wyjazdu 

(§ 7 rozporządzenia). Wyjazdy dla uczniów organizuje wojewoda (§ 8 rozporządzenia), 

zlecając to zadanie organizacjom pozarządowym w rozumieniu art. 3 ust. 2 oraz podmiotom 

wymienionym w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2016 r. poz. 239 i 395).  

 Trzecią formą pomocy, stanowiącą alternatywne rozwiązanie wobec wyjazdów 

terapeutyczno-edukacyjnych, są zajęcia opiekuńcze i zajęcia terapeutyczno-edukacyjne dla 

dzieci realizujących w roku szkolnym 2016/2017 obowiązkowe roczne przygotowanie 

przedszkolne, dla uczniów uczęszczających w roku szkolnym 2016/2017 do klas I–III szkoły 

podstawowej lub klas I–III ogólnokształcącej szkoły muzycznej I stopnia oraz uczniów 

uczęszczających w roku szkolnym 2016/2017 do szkół wszystkich typów, z wyłączeniem 

szkół dla dorosłych, posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego (§ 10 ust. 1 

rozporządzenia). W celu zoptymalizowania środków niezbędnych na realizację pomocy 

w formie zajęć przewidziano, że gmina otrzyma na każde dziecko lub ucznia dotację 

w wysokości 500 zł. Dodatkowo przekazane zostaną środki w wysokości 1000 zł na każdą 

grupę 5 dzieci lub uczniów uczestniczących w tych zajęciach. W przypadku mniejszej liczby 



4 

dzieci lub uczniów lub też kolejnej grupy uczestników obejmującej mniej niż 5 dzieci lub 

uczniów zostanie na nią przekazane również 1000 zł. Przykładowo, w przypadku 3 dzieci 

objętych wsparciem przekazana zostanie kwota: 3 x 500 zł + 1000 zł, tj. łącznie 2500 zł. 

W przypadku grupy 15 uczestników: 15 x 500 zł + 3 x 1000 zł, tj. łącznie 10 500 zł.  

 Zajęcia są organizowane na wniosek rodziców dziecka lub ucznia (prawnych 

opiekunów), rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka albo 

pełnoletniego ucznia albo na wniosek innej osoby za zgodą rodziców ucznia (prawnych 

opiekunów), rodziców zastępczych lub osób prowadzących rodzinny dom dziecka albo 

pełnoletniego ucznia na obszarze gminy, w której mieszkają dzieci i uczniowie dotknięci 

skutkami wystąpienia żywiołu (§ 12 rozporządzenia). Ze względu na fakt, że zajęcia 

opiekuńcze i zajęcia terapeutyczno-edukacyjne mają być organizowane na obszarze gminy 

właściwej ze względu na miejsce zamieszkania dziecka lub ucznia (możliwie najbliżej 

miejsca zamieszkania dziecka lub ucznia), w rozporządzeniu nie wprowadza się (jak ma to 

miejsce w przypadku wyjazdów edukacyjno-terapeutycznych) możliwości złożenia 

oświadczenia o stratach poniesionych w wyniku wystąpienia żywiołu. Podstawą do udzielenia 

pomocy w formie zajęć jest posiadanie decyzji o przyznaniu zasiłku celowego w wysokości 

powyżej 3000 zł. Mimo pilnej potrzeby udzielenia wsparcia, w tym psychologiczno- 

-pedagogicznego, nakłada się na beneficjenta pomocy konieczność udokumentowania strat 

w postaci przedstawienia decyzji w sprawie przyznania zasiłku celowego w wysokości 

powyżej 3000 zł, ponieważ wójt (burmistrz, prezydent miasta) i organizacje pozarządowe 

w rozumieniu art. 3 ust. 2 oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 

24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, którym wójt 

(burmistrz, prezydent miasta) może zlecić organizację zajęć, mogą organizować te zajęcia 

w dowolnym terminie do dnia 31 grudnia 2016 r. 

 W § 12–14 rozporządzenia reguluje się tryb postępowania w sprawie udzielania 

pomocy w formie zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych, organizowanych 

przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta) właściwego ze względu na miejsce zamieszkania 

dziecka lub ucznia. W § 12 przewiduje się, że pomoc w formie zajęć będzie udzielana na 

wniosek zainteresowanych osób (wskazuje on także zakres niezbędnych informacji, które 

powinien zawierać wniosek będący podstawą udzielenia wsparcia). § 13 i § 14 

rozporządzenia określają obowiązki nałożone na wójta (burmistrza, prezydenta miasta), 

których realizacja służy prawidłowemu zorganizowaniu zajęć dla dzieci i uczniów. 

Jednocześnie w rozporządzeniu umożliwiono zlecanie organizacji zajęć organizacjom 

pozarządowym w rozumieniu art. 3 ust. 2 oraz podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 



5 

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 

określając zakres obowiązków (§ 14 ust. 3 rozporządzenia), które muszą spełnić w trakcie 

realizacji tego zadania. Niezależnie od tego, czy organizatorem zajęć będzie wójt (burmistrz, 

prezydent miasta) czy też ww. organizacja pozarządowa lub podmiot, zajęcia muszą być 

zorganizowane w sposób uregulowany w rozporządzeniu, tak aby były one prowadzone 

w sposób zapewniający właściwą realizację ich programu, w tym oddziaływań terapeutyczno- 

-edukacyjnych, a środki budżetu państwa zostały wydatkowane w sposób efektywny 

(§ 11 rozporządzenia). 

 W § 4 ust. 2, § 9 i § 15 wskazuje się na obowiązek wojewody przekazywania 

określonych danych do ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania, które stanowią 

podstawę do uruchomienia środków z rezerwy celowej budżetu państwa na wsparcie 

udzielane dzieciom i uczniom w ramach poszczególnych form pomocy uregulowanych 

w rozporządzeniu. 

 W ramach wyjazdów terapeutyczno-edukacyjnych oraz zajęć opiekuńczych i zajęć 

terapeutyczno-edukacyjnych przewiduje się zapewnienie wsparcia psychologiczno-

pedagogicznego. Jest to pomoc świadczona przez różnych specjalistów (takich jak pedagog, 

psycholog lub terapeuta), która umożliwia sprostanie różnym problemom, jakie powstają 

w wyniku wystąpienia żywiołu. Celem wsparcia psychologiczno-pedagogicznego jest m.in. 

udzielenie wsparcia emocjonalnego (empatia, zrozumienie i akceptacja przeżywanych uczuć), 

uzmysłowienie przeżytej sytuacji oraz porównanie jej z innymi zdarzeniami, rozpoznanie 

indywidualnej sytuacji psychologicznej, pedagogicznej oraz życiowej dziecka lub ucznia, 

a także ustalenie możliwości i ograniczeń w jego funkcjonowaniu wraz z przygotowaniem 

i realizacją działań interwencyjnych, naprawczych i profilaktycznych. Odziaływania te mają 

pomóc w przełamaniu i zmniejszeniu negatywnych skutków żywiołu mogących wystąpić 

w psychice dziecka lub ucznia, a także pomóc w wyrównywaniu ewentualnych zaległości 

w realizacji programu nauczania dzieci i uczniów związanych m.in. z absencją w szkole, 

brakiem podręczników, brakiem dostępu do miejsca, w którym można się uczyć. Wsparcie 

tego typu mogą zapewnić specjaliści zatrudnieni przez organizatorów wyjazdów lub zajęć, 

zgodnie z przyjętym do realizacji programem wyjazdu lub zajęć.  

 Organizacja wyjazdów i zajęć, a także wypłata zasiłków może odbywać się do dnia 

31 grudnia 2016 r., tak aby ostateczne rozliczenie i ewentualny zwrot otrzymanej dotacji 

mogły nastąpić do dnia 31 stycznia 2017 r., zgodnie z art. 168 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 

2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 885, z późn. zm.). 



6 

 Przewiduje się, że rozporządzenie wejdzie w życie z dniem następującym po dniu 

ogłoszenia. Proponowany termin wejścia w życie rozporządzenia jest związany 

z koniecznością udzielenia pomocy w 2016 r. w trybie pilnym, tak aby dotarła ona do 

beneficjentów zaraz po wystąpieniu negatywnego zdarzenia atmosferycznego, a w rezultacie 

dawała poszkodowanym poczucie elementarnej stabilizacji ekonomicznej, zwłaszcza 

w zakresie zapewnienia dzieciom i uczniom odpowiedniego wyposażenia edukacyjnego. 

W związku z powyższym natychmiastowe wejście w życie rozporządzenia jest uzasadnione 

ważnym interesem państwa, a zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu na 

przeszkodzie.  

Projekt rozporządzenia został udostępniony na stronie Biuletynu Informacji Publicznej 

Ministerstwa Edukacji Narodowej, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. 

o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. poz. 1414, z późn. zm.) 

oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji, zgodnie z uchwałą 

nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów 

(M.P. poz. 979, z 2015 r. poz. 1063 oraz z 2016 r. poz. 494).  

Rozporządzenie nie zawiera przepisów technicznych w rozumieniu rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego 

systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039 oraz z 2004 r. poz. 597), 

w związku z tym nie podlega notyfikacji. 

Rozporządzenie nie jest sprzeczne z prawem Unii Europejskiej. 



Nazwa projektu:  

Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie 
szczegółowych warunków udzielania pomocy 
dzieciom i uczniom w formie zasiłku losowego na 
cele edukacyjne, pomocy uczniom w formie 
wyjazdów terapeutyczno-edukacyjnych oraz 
pomocy dzieciom i uczniom w formie zajęć 
opiekuńczych i zajęć terapeutyczno- 
-edukacyjnych w 2016 r. 

Ministerstwo wiodące i ministerstwa 
współpracujące 
Ministerstwo Edukacji Narodowej  

Osoba odpowiedzialna za projekt w randze 
Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza 
Stanu  

Teresa Wargocka – Sekretarz Stanu w Ministerstwie 
Edukacji Narodowej 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu 
Cezary Zawistowski, 22/34 74 120,  
e-mail: cezary.zawistowski@men.gov.pl 

Data sporządzenia 
22 lipca 2016 r. 
 
Źródło 
Inicjatywa własna Ministra Edukacji Narodowej 
 

Nr w wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady 
Ministrów 
RD 94 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Występujące na terenie kraju w latach 2009–2016 nawałnice oraz inne negatywne zdarzenia atmosferyczne, 
w szczególności huragany, deszcze nawalne, gradobicia lub powodzie (zwane dalej „żywiołem”), które 
spowodowały zniszczenia w gospodarstwach domowych oraz gospodarstwach rolniczych, a także możliwość 
wystąpienia powyższych zjawisk atmosferycznych w kolejnych latach, skutkują potrzebą podjęcia działań 
interwencyjnych ze strony państwa. Celem działań interwencyjnych jest zapewnienie prawidłowego 
funkcjonowania rodzin poprzez umożliwienie zakupu niezbędnego wyposażenia edukacyjnego oraz organizacji 
wyjazdu terapeutyczno-edukacyjnego albo zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych dla dzieci 
i uczniów z rodzin dotkniętych skutkami wystąpienia żywiołu. Biorąc pod uwagę cykliczność pojawiania się 
negatywnych zdarzeń atmosferycznych oraz ich skalę, konieczne staje się podjęcie działań o charakterze 
wyprzedzającym, które stworzą mechanizm pomocy dla określonej grupy odbiorców od chwili pojawienia się szkód 
oraz ich wstępnego zidentyfikowania przez ośrodki pomocy społecznej lub samych poszkodowanych. W związku z 
tym wprowadza się Rządowy program pomocy dzieciom i uczniom w formie zasiłku losowego na cele edukacyjne, 
pomocy uczniom w formie wyjazdów terapeutyczno-edukacyjnych oraz pomocy dzieciom i uczniom  w formie 
zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych w 2016 r., który umożliwia wypłatę jednorazowych 
świadczeń pieniężnych dla dzieci i uczniów, organizację wyjazdów terapeutyczno-edukacyjnych dla uczniów lub 
zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych dla dzieci i uczniów – pochodzących z rodzin, które 
poniosły straty wskutek wystąpienia żywiołu.  

Celem rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowych warunków udzielania pomocy dzieciom 
i uczniom w formie zasiłku losowego na cele edukacyjne, pomocy uczniom w formie wyjazdów terapeutyczno- 
-edukacyjnych oraz pomocy dzieciom i uczniom w formie zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych 
w 2016 r. jest określenie szczegółowych warunków, form i zakresu pomocy oraz trybu postępowania w sprawie 
udzielenia pomocy w formie zasiłku losowego na cele edukacyjne dla dzieci i uczniów pochodzących z rodzin, 
którym, na podstawie art. 40 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2016 r. poz. 930), 
został przyznany zasiłek celowy w wysokości do 6000 zł, a w przypadku organizacji wyjazdu terapeutyczno- 
-edukacyjnego oraz zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych – w wysokości powyżej 3000 zł, 
w związku ze stratami poniesionymi w wyniku żywiołu, które wystąpiły lub wystąpią na terenie kraju w 2016 r.  

Finansowe obciążenia rodzin związane z edukacją dzieci potwierdzają m.in. badania CBOS z 2014 r., w których 



2 

stwierdza się, że „na początku roku szkolnego 2014/2015 rodzice, którzy mają dzieci uczęszczające do szkoły 
podstawowej, gimnazjum, szkoły średniej lub zawodowej, wydali na zaspokojenie ich potrzeb związanych 
z rozpoczęciem nowego roku szkolnego (podręczniki, przybory szkolne, mundurki, obowiązkowe opłaty – np. za 
ubezpieczenie, czesne, internat, stancję) średnio 1 257 złotych, co stanowi 105% kwoty zeszłorocznej. Przeciętne 
wydatki w przeliczeniu na jedno dziecko wyniosły 828 złotych, co stanowi 102% kwoty z roku ubiegłego. 
Największą pozycję w budżecie rodziców przeznaczonym na szkolną wyprawkę stanowi zakup podręczników 
szkolnych, na które wydali przeciętnie 360 złotych w przeliczeniu na jedno dziecko (spadek o 6% w stosunku do 
roku ubiegłego).”1). 

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

Rozporządzenie przewiduje następujące narzędzia interwencji: 
1) zasiłek losowy na cele edukacyjne – wypłata jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 500 zł 

albo 1000 zł, które ma umożliwi ć zakup niezbędnego wyposażenia szkolnego, w tym np. obuwia szkolnego, 
plecaków, podręczników, stroju sportowego, artykułów piśmiennych, a w konsekwencji uczestniczenie we 
wszystkich zajęciach szkolnych z pełnym wyposażeniem wymaganym przez szkołę, niezbędnym do 
prawidłowego zdobywania wiedzy lub rozwoju fizycznego; 

2) organizacja wyjazdów terapeutyczno-edukacyjnych – beneficjentami tej formy pomocy będą uczniowie 
uczęszczający w roku szkolnym 2016/2017 do szkół wszystkich typów, z wyłączeniem szkół dla dorosłych, 
którym należy udzielić wsparcia psychologiczno-pedagogicznego połączonego z możliwością wyjazdu poza 
obszar objęty skutkami żywiołu. Wysokość środków przeznaczonych na sfinansowanie wyjazdu jednego 
ucznia określono na poziomie do 1300 zł; 

3) organizacja zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych w najbliższym otoczeniu dziecka lub 
ucznia – beneficjentami tej formy pomocy będą dzieci realizujące w roku szkolnym 2016/2017 
obowiązkowe roczne przygotowanie przedszkolne, uczniowie uczęszczający w roku szkolnym 2016/2017 
do klas I–III szkoły podstawowej oraz klas I–III ogólnokształcącej szkoły muzycznej I stopnia oraz 
uczniowie uczęszczający w roku szkolnym 2016/2017 do szkół wszystkich typów, z wyłączeniem szkół dla 
dorosłych, posiadający orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, o którym mowa w art. 71b ust. 3 
ustawy o systemie oświaty, którzy z różnorodnych powodów nie mogą lub nie chcą skorzystać z wyjazdów 
terapeutyczno-edukacyjnych. Wysokość środków przeznaczonych na sfinansowanie zajęć jednego dziecka 
lub ucznia określono na poziomie do 1500 zł, w przypadku gdy na terenie gminy pomoc byłaby udzielona 
tylko jednemu dziecku lub uczniowi. Kwota ta będzie malała w sytuacji, gdy pomoc będzie skierowana do 
większej grupy odbiorców. Dla wyliczenia środków niezbędnych na realizację zajęć przyjęto, że są one 
finansowane w wysokości 500 zł na każde dziecko lub ucznia uczestniczących w zajęciach oraz dodatkowo 
w wysokości iloczynu kwoty 1000 zł i liczby dzieci lub uczniów uczestniczących w zajęciach podzielonej 
przez 5, zaokrąglonej w górę do pełnych jedności.  

Należy oczekiwać, że większość odbiorców pomocy będzie korzystać łącznie z zasiłków losowych oraz wyjazdów 
terapeutyczno-edukacyjnych, dlatego też średnia wysokość pomocy przewidziana na jednego beneficjenta programu 
nie powinna przekraczać 2300 zł.  
Podstawą do udzielenia wymienionych form pomocy jest przyznanie, w związku ze stratami poniesionymi 
w wyniku wystąpienia żywiołu w 2016 r., rodzinie dziecka lub ucznia zasiłku celowego na podstawie art. 40 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej w wysokości do 6000 zł, a w przypadku wyjazdów terapeutyczno-
edukacyjnych lub zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych – w wysokości powyżej 3000 zł. 
Jedynie w przypadku organizacji wyjazdów terapeutyczno-edukacyjnych umożliwia się złożenie oświadczenia 
o poniesionych stratach, które po potwierdzeniu przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta) będzie stanowić 
podstawę do udzielenia wsparcia z budżetu państwa. 
W 2015 r. z pomocy skorzystało łącznie 1156 dzieci i uczniów (w tym: 580 z zasiłku edukacyjnego w wysokości 
1000 zł, 576 z zasiłku edukacyjnego w wysokości 500 zł). Wśród ww. grupy zajęcia opiekuńcze i zajęcia 

                                                           
1) Komunikat z badań „Wydatki rodziców na edukację dzieci w roku szkolnym 2013/2014”, Warszawa, październik 2014 r. 



3 

terapeutyczno-edukacyjne zorganizowano dla 3 uczestników.  W 2015 r. nie zorganizowano wyjazdów edukacyjno- 
-terapeutycznych – co nie oznacza, że dzieci nie korzystały z tej formy pomocy. Była ona zorganizowana ze 
środków wojewodów. Na wszystkie formy pomocy wydatkowano łącznie 837 100 zł.  
Należy jednak pamiętać, że struktura pomocy w każdym roku wygląda inaczej i jest uzależniona od zakresu strat 
ponoszonych przez obywateli. Z informacji napływających w 2016 r. wynika, że zakres zniszczeń w tym roku jest 
znacząco większy niż w ubiegłym roku.  

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  

Działanie ma charakter interwencyjny, brak szczegółowych informacji o formach pomocy w krajach UE. Opis działań 
Unii Europejskiej dla ludności dotkniętej klęskami znajduje się m.in. w opracowaniu „Pomoc humanitarna i ochrona 
ludności” Zrozumieć politykę Unii Europejskiej – Komisja Europejska Dyrekcja Generalna ds. Komunikacji 
Społecznej Dział Informacji dla Obywateli 1049 Bruksela BELGIA (aktualizacja czerwiec 2014 r.). 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 
Wojewodowie 16  Koordynacja programu na 

szczeblu wojewódzkim dla 
wszystkich szkół dla dzieci 
i młodzieży. Realizacja wyjazdów.  

Gminy Maksymalnie 2478 GUS – TERYT Realizacja zadań wynikających 
z programu – koordynacja 
programu na szczeblu gminnym, 
wystąpienie o środki, przekazanie 
pomocy. 

Uczniowie Ok. 2000 Zgodnie z danymi otrzymanymi od 
wojewodów 

Dofinansowanie zakupu 
podręczników szkolnych 
i wyposażenia edukacyjnego oraz 
organizacja wsparcia 
psychologiczno-pedagogicznego 
udzielanego podczas wyjazdów 
terapeutyczno-edukacyjnych lub 
w trakcie zajęć opiekuńczych i 
zajęć terapeutyczno-edukacyjnych 
w najbliższym otoczeniu dziecka 
lub ucznia.  

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Ze względu na interwencyjny charakter działań przewidzianych w projekcie rozporządzenia, powiązany z 
występującymi od czerwca 2016 r. gwałtownymi zjawiskami atmosferycznymi powodującymi duże straty materialne 
(m.in. w województwie mazowieckim, lubelskim, śląskim, podkarpackim, podlaskim i pomorskim), projekt 
rozporządzenia nie był skierowany do konsultacji społecznych. Projekt rozporządzenia przewiduje zachowanie 
dotychczasowych rozwiązań z 2015 r. (wówczas projekt został uzgodniony z grupą 40 zainteresowanych podmiotów).  
Projekt rozporządzenia został przekazany do zaopiniowania przez Rzecznika Praw Dziecka, Rzecznika Praw 
Obywatelskich, Generalnego Inspektora Ochrony Danych Osobowych i Głównego Inspektora Sanitarnego oraz Radę 
Dialogu Społecznego, a także wojewodów. 



4 

6. Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z 2014 r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0–10) 

Dochody ogółem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

budżet państwa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

JST 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

pozostałe jednostki 
(oddzielnie) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Wydatki ogółem 4,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,6 

budżet państwa 4,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,6 

JST 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

pozostałe jednostki 
(oddzielnie) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Saldo ogółem -4,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -4,6 

budżet państwa -4,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -4,6 

JST 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

pozostałe jednostki 
(oddzielnie) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Źródła finansowania  

Na realizację programu rządowego zaplanowano 5 000 tys. zł ze środków rezerwy celowej 
budżetu państwa poz. 26 „Środki na wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży, 
zapewnienie uczniom objętym obowiązkiem szkolnym dostępu do bezpłatnych 
podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych oraz 6000 tys. zł na 
realizację Programu „Bezpieczna i przyjazna szkoła””.  
W rezerwie celowej budżetu państwa poz. 26 „Środki na wyrównywanie szans 
edukacyjnych dzieci i młodzieży, zapewnienie uczniom objętym obowiązkiem szkolnym 
dostępu do bezpłatnych podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów 
ćwiczeniowych oraz 6000 tys. zł na realizację Programu „Bezpieczna i przyjazna szkoła”” 
zaplanowano następujące zadania:  
1) dofinansowanie podręczników wynikające z ustawy z dnia 7 września 1991 r. 

o systemie oświaty – 321,3 mln zł,  
2) Rządowy program „Wyprawka szkolna” – 24 mln zł,  
3) stypendia i zasiłki szkolne − 404 mln zł,  
4) Rządowy program „Bezpieczna i przyjazna szkoła” – 6 mln zł,  
5) Rządowy program pomocy dzieciom i uczniom w formie zasiłku losowego na cele 

edukacyjne, pomocy uczniom w formie wyjazdów terapeutyczno-edukacyjnych oraz 
pomocy dzieciom i uczniom w formie zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-
edukacyjnych − 5 mln zł. 

Kwota nierozdysponowana w rezerwie wynosi 25,7 mln zł. Dodatkowo, ze względu na 
zmniejszone zapotrzebowanie jednostek samorządu terytorialnego na środki na stypendia 
i zasiłki szkolne wypłacane od stycznia do czerwca 2016 r., w pierwszej transzy 
uruchomiono o 29 mln zł mniej środków na realizację ww. zadania od pierwotnie 
planowanych. Należy zatem spodziewać się mniejszego wykorzystania środków na 
stypendia i zasiłki szkolne od planowanych 404 mln zł. 
Biorąc powyższe pod uwagę, w przypadku wystąpienia zwiększonego zapotrzebowania na 
środki na realizację programu w 2016 r. zostanie on uzupełniony o dodatkowe środki z ww. 
rezerwy celowej budżetu państwa. 

Dodatkowe informacje, 
w tym wskazanie źródeł 
danych i przyjętych do 
obliczeń założeń 

 



5 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz 
na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 
Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0–10) 
W ujęciu pieniężnym 
(w mln zł,  
ceny stałe z 2014 r.) 

duże przedsiębiorstwa 0 0 0 0 0 0 0 
sektor mikro-, małych i 
średnich przedsiębiorstw 

0 0 0 0 0 0 0 

rodzina, obywatele oraz 
gospodarstwa domowe 

4,6 0 0 0 0 0 4,6 

W ujęciu 
niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa  
sektor mikro-, małych i 
średnich przedsiębiorstw 

Organizacje pozarządowe w rozumieniu art. 3 ust. 2 oraz 
podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 
które będą organizatorami wyjazdów lub zajęć.  

rodzina, obywatele oraz 
gospodarstwa domowe  

W przypadku wypłaty zasiłku losowego na cele edukacyjne 
dziecko lub uczeń (a przez to także ich rodziny) uzyskają 
możliwość otrzymania wsparcia finansowego na zakup 
niezbędnego wyposażenia edukacyjnego, które ze względu na 
poniesione straty nie mogłoby zostać zakupione samodzielnie. 
Wyjazdy terapeutyczno-edukacyjne oraz zajęcia opiekuńcze 
i zajęcia terapeutyczno-edukacyjne mają m.in. pomóc przełamać 
stres, urazy poklęskowe, przygotować ucznia do funkcjonowania 
w nowych warunkach. 

Niemierzalne   

Dodatkowe 
informacje, w tym 
wskazanie źródeł 
danych i przyjętych 
do obliczeń założeń  

 

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikaj ących z projektu 

 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza 
bezwzględnie wymaganymi przez UE 
(szczegóły w odwróconej tabeli 
zgodności). 

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  
 zmniejszenie liczby procedur 
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne:       

 zwiększenie liczby dokumentów 
 zwiększenie liczby procedur 
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne:       

 
Wprowadzane obciążenia są przystosowane 
do ich elektronizacji.  

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

 
Komentarz: 

9. Wpływ na rynek pracy  

Projekt rozporządzenia nie będzie miał wpływu na rynek pracy. 



6 

10. Wpływ na pozostałe obszary 
 środowisko naturalne 
 sytuacja i rozwój regionalny 
 inne: Wyrównywanie szans 

edukacyjnych uczniów.  

 demografia 
 mienie państwowe 

 informatyzacja 
 zdrowie 

Omówienie 
wpływu 

Szacowana liczba beneficjentów Rządowego programu pomocy dzieciom i uczniom w formie 
zasiłku losowego na cele edukacyjne, pomocy uczniom w formie wyjazdów terapeutyczno- 
-edukacyjnych oraz pomocy dzieciom i uczniom w formie zajęć opiekuńczych i zajęć 
terapeutyczno-edukacyjnych w 2016 r. jest zależna od zakresu strat powstałych na terenie kraju 
w wyniku negatywnych zjawisk atmosferycznych.  
Pomocą w formie zasiłku losowego powinno być objętych ok. 2000 dzieci i uczniów. Jednakże 
doświadczenia z lat 2010–2015 wskazują, że w wyniku weryfikacji zniszczeń do Programu może 
być zgłoszona zarówno większa, jak i mniejsza liczba odbiorców. Poza zasiłkiem losowym 
ww. grupa dzieci i uczniów będzie mogła opcjonalnie skorzystać z wyjazdów terapeutyczno- 
-edukacyjnych albo zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych.  

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

Planuje się, że rozporządzenie wejdzie w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 

12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

Przygotowanie przez Ministra Edukacji Narodowej informacji o realizacji Programu w 2016 r. do dnia 28 lutego 
2017 r.  

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  

 

 


